
Anlage 2 
Städtevergleich Tarifbeispiele 
 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

Cottbus 
Vorschlag 

Frankfurt/Oder 
Vorschlag 

Potsdam 
Beschluss v. 

07.12.04 

Brandenburg 
Beschluss v. 

15.12.05 

Gera 
Beschluss 
v. 18.07.07 

Schwerin 
Beschluss v. 

27.06.07 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW 

10km im 
Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Tagtarif 
bis 4 Fahrgäs-
te, keine Zu-
schläge, kein 
Gepäck, 5min 
verkehrsbe-
dingte Warte-
zeit  

 
19,15 € 

 
18,00 € 

 
16,25 € 

 
15,40 € 

 
19,35 € 

 
16,35 € 

 
17,42 € 

 
1,73 € 

 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/ 

Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW 

10km im 
Pflichtfahrge-
biet   
Mo-Fr Nachtta-
rif bis 4 Fahr-
gäste, keine 
Zuschläge, 
kein Gepäck, 
5min ver-
kehrsbedingte 
Wartezeit  

 
19,15 € 

 
18,00 € 

 
17,25 € 

 
16,50 € 

 
20,15 € 

 
16,85 € 

 
17,98 € 

 
1.17 € 

 



 
-2- 

 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW  

10km im 
Pflicht-
fahrgebiet   
Mo-Fr Tagtarif 
ab 5 Fahrgäs-
te, kein Ge-
päck, 5min 
verkehrsbe-
dingte Warte-
zeit  

 
21,15 € 

 

 
18,00 € 

 
19,25 € 

 
19,10 € 

 
23,35 € 

 
19,35 € 

 
20,03 € 

 
1,12 € 

 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW 

10km im 
Pflichtfahrge-
biet   
Mo-Fr Nachtta-
rif ab 5 Fahr-
gäste, kein Ge-
päck, 5min ver-
kehrsbedingte 
Wartezeit  

 
21,15 € 

 
18,00 € 

 
20,25 € 

 
 

 
19,90 € 

 

 
24,15 € 

 
19,85 € 

 
20,55 € 

 
0,60 € 

 
 

 
 



-3- 
 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW  

10km im 
Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag 
Tagtarif 
bis 4 Fahrgäs-
te, kein Ge-
päck keine 
Zuschläge, 
5min ver-
kehrsbedingte 
Wartezeit  

 
19,15 € 

 
18,00 € 

 
17,25 € 

 
16,50 € 

 
19,35 € 

 
16,85 € 

 
17,85 € 

 
1,30 € 

 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW  

10km im 
Pflichtfahrge-
biet   
So, Feiertag 
Nachttarif bis 4 
Fahrgäste, 
kein Gepäck  
keine Zuschlä-
ge, 5min ver-
kehrsbedingte 
Wartezeit  

 
19,15 € 

 
18,00 € 

 
17,25 € 

 
16,50 € 

 
20,15 € 

 
16,85 € 

 
17,98 € 

 
1,17 € 

 



-4- 
 

        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif  
zum MW  

10km im 
Pflicht-
fahrgebiet   
So, Feiertag 
Tagtarif 
ab 5 Fahrgäste, 
kein Gepäck, 
5min verkehrs-
bedingte War-
tezeit  

 
21,15 € 

 
18,00 € 

 
20,25 € 

 
19,90 € 

 
23,35 € 

 
19,85 € 

 
20,42 € 

 
0,73 € 

 
        Stadt 
 
 
Tarifbeispiel 

 
Cottbus 

 

 
Frankfurt/Oder 

 
Potsdam 

 
Brandenburg 

 
Gera 

 
Schwerin 

 
Mittelwert

(MW) 

Abweichung 
Cottbuser 

Tarif 
zum MW  

10km im 
Pflichtfahrge-
biet   
So, Feiertag 
Nachttarif ab 5 
Fahrgäste, 
kein Gepäck, 
5min verkehrs-
bedingte War-
tezeit  

 
21,15 € 

 
18,00 € 

 
20,25 € 

 
19,90 € 

 
24,15 € 

 
19,85 € 

 
20,55 € 

 
0,60 € 

 
 

 


