Anlage 2 <u>Städtevergleich Tarifbeispiele</u>

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus Vorschlag	Frankfurt/Oder Vorschlag	Potsdam Beschluss v. 07.12.04	Brandenburg Beschluss v. 15.12.05	Gera Beschluss v. 18.07.07	Schwerin Beschluss v. 27.06.07	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflicht- fahrgebiet Mo-Fr Tagtarif bis 4 Fahrgäs- te, keine Zu- schläge, kein Gepäck, 5min verkehrsbe- dingte Warte- zeit	19,15 €	18,00 €	16,25 €	15,40 €	19,35 €	16,35 €	17,42 €	1,73 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/ Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflichtfahrge- biet Mo-Fr Nachtta- rif bis 4 Fahr- gäste, keine Zuschläge, kein Gepäck, 5min ver- kehrsbedingte Wartezeit	19,15 €	18,00 €	17,25 €	16,50 €	20,15 €	16,85 €	17,98 €	1.17 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflicht- fahrgebiet Mo-Fr Tagtarif ab 5 Fahrgäs- te, kein Ge- päck, 5min verkehrsbe- dingte Warte- zeit	21,15 €	18,00 €	19,25 €	19,10 €	23,35 €	19,35 €	20,03 €	1,12 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflichtfahrge- biet Mo-Fr Nachtta- rif ab 5 Fahr- gäste, kein Ge- päck, 5min ver- kehrsbedingte Wartezeit	21,15 €	18,00 €	20,25 €	19,90 €	24,15 €	19,85 €	20,55 €	0,60 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflicht- fahrgebiet So, Feiertag Tagtarif bis 4 Fahrgäs- te, kein Ge- päck keine Zuschläge, 5min ver- kehrsbedingte Wartezeit	19,15 €	18,00 €	17,25 €	16,50 €	19,35 €	16,85 €	17,85 €	1,30 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflichtfahrge- biet So, Feiertag Nachttarif bis 4 Fahrgäste, kein Gepäck keine Zuschlä- ge, 5min ver- kehrsbedingte Wartezeit	19,15 €	18,00 €	17,25 €	16,50 €	20,15 €	16,85 €	17,98 €	1,17 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflicht- fahrgebiet So, Feiertag Tagtarif ab 5 Fahrgäste, kein Gepäck, 5min verkehrs- bedingte War- tezeit	21,15 €	18,00 €	20,25 €	19,90 €	23,35 €	19,85 €	20,42 €	0,73 €

Stadt Tarifbeispiel	Cottbus	Frankfurt/Oder	Potsdam	Brandenburg	Gera	Schwerin	Mittelwert (MW)	Abweichung Cottbuser Tarif zum MW
10km im Pflichtfahrge- biet So, Feiertag Nachttarif ab 5 Fahrgäste, kein Gepäck, 5min verkehrs- bedingte War- tezeit	21,15 €	18,00 €	20,25 €	19,90 €	24,15 €	19,85 €	20,55 €	0,60 €